
 
 
 

Pag 1 

28 maggio 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
8.1 Accelerazione e semplificazione dei procedimenti di chiamata dei 
professori di I e II fascia e dei ricercatori a tempo determinato tipologia "B" 
- Modifica dei Regolamenti 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
DELIBERAZIONE N. 152/19 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
• Visto il D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e, in 

particolare gli artt. 18, 24 e 29, commi 1 e 2; 
• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 

n. 3689 del 29.10.2012 e, in particolare, l’art. 30, comma 2; 
• Visto il Decreto Ministeriale 7 giugno 2016, n. 120; 
• Visto il Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 

Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 2576/2017 
dell’11.10.2017; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma, 
emanato con D.R. n. 2577/2017 dell’11.10.2017; 

• Ritenuto opportuno procedere alla modifica del Regolamento per la 
chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di 
Roma e del Regolamento per il reclutamento di Ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma, ai fini 
di ridurre la durata delle procedure concorsuali, attraverso 
l’abbreviazione di alcuni termini procedurali e l’eliminazione di alcuni 
adempimenti previsti del D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117, non più 
obbligatori in base alla vigente normativa in materia di concorsi 
universitari e di chiarire alcuni aspetti della disciplina sui quali sono 
emerse alcune incertezze applicative; 

• Viste le proposte di modifica del Regolamento per la chiamata dei 
Professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma; 

• Viste le proposte di modifica del Regolamento per il reclutamento di 
Ricercatori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza – 
Università di Roma; 

• Vista la deliberazione n. 170/19 del 21.05.2019 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato le proposte di modifica del Regolamento 
per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sapienza – Università 
di Roma e del Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B”, dando mandato agli Uffici competenti di 
verificare la rispondenza delle disposizioni contenute all’art. 5, comma 1, 
punto II, lettera b) del Regolamento per la chiamata dei Professori di I e 



 
 
 

Pag 2 

28 maggio 2019 

II fascia e all’art. 5, comma 1, punto II, lettere b) e d) del Regolamento per 
il reclutamento di ricercatori a tempo determinato tipologia “B” alla 
normativa vigente in materia; 

• Verificata la conformità delle proposte di modifica alla normativa vigente 
in materia; 

• Ritenuto opportuno, alla luce delle osservazioni emerse nel corso del 
dibattito, procedere alle seguenti ulteriori modifiche/integrazioni: 
- la lettera b) sub II, dell’art. 5, comma 1, del Regolamento per la 

chiamata dei Professori di I e II fascia è così novellata:  
 “b) il numero massimo (in conformità a quanto prescritto dall’allegato 

B del Decreto Ministeriale 07.06.2016 n. 120 e ss.mm.ii.) delle 
pubblicazioni, che il candidato può selezionare nell’ambito della 
propria intera produzione scientifica, fermo restando l’obbligo di 
presentare anche pubblicazioni relative agli ultimi 5 anni a partire dal 
1° gennaio del quinto anno anteriore all’anno di pubblicazione del 
bando, pena esclusione dalla procedura”; 

- all’art. 5, comma 1, sub II del Regolamento per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato tipologia “B” accorpare la 
disposizione contenuta alla lettera d) con quella della lettera b) che, 
conseguentemente, risulta così novellata: 
“b) il numero minimo e massimo di pubblicazioni che possono essere 
scelte dal candidato nell’ambito della propria intera produzione 
scientifica. Il numero massimo non può essere inferiore a dodici, fermo 
restando l’obbligo di presentare pubblicazioni relative ad un arco       
temporale individuato con riferimento a un periodo di minimo 5 e 
massimo 10 anni precedenti la pubblicazione del bando”;   

• Ritenuto, altresì, opportuno inserire al Titolo VI – Norme transitorie e 
finali del Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia, 
specifica disposizione transitoria che chiarisca la disciplina applicabile 
per le procedure concorsuali già avviate; 

• Presenti e votanti 30: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, 
Biagioni, Biffoni, Borgia, Catucci, Cerutti, Cirillo, D’Angelo, De Toma, De 
Vito, Fucile, Lavagna, Letizia, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Tedeschi, 
Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Maioli, Caiazzo, Santangelo, Santarelli, 
Scandolo, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
• di approvare le proposte di modifica del Regolamento per la chiamata 

dei Professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma, 
contenute nell’allegato parte integrante della relazione istruttoria, con le 
seguenti ulteriori modifiche/integrazioni:  
- la lettera b) sub II, dell’art. 5, comma 1, del Regolamento per la 

chiamata dei Professori di I e II fascia è così novellata:  



 
 
 

Pag 3 

28 maggio 2019 

 “b) il numero massimo (in conformità a quanto prescritto dall’allegato 
B del Decreto Ministeriale 07.06.2016 n. 120 e ss.mm.ii.) delle 
pubblicazioni, che il candidato può selezionare nell’ambito della 
propria intera produzione scientifica, fermo restando l’obbligo di 
presentare anche pubblicazioni relative agli ultimi 5 anni a partire dal 
1° gennaio del quinto anno anteriore all’anno di pubblicazione del 
bando, pena esclusione dalla procedura”; 

- al Titolo VI – Norme transitorie e finali del Regolamento per la chiamata 
dei Professori di I e II fascia inserire specifica disposizione transitoria 
che chiarisca la disciplina applicabile per  le procedure concorsuali 
già avviate; 

• di approvare le proposte di modifica del Regolamento per il reclutamento 
di Ricercatori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza – 
Università di Roma, contenute nell’allegato parte integrante della 
relazione istruttoria con la seguente ulteriore modifica; 
- all’art. 5, comma 1, sub II del Regolamento per il reclutamento di 

ricercatori a tempo determinato tipologia “B” accorpare la 
disposizione contenuta alla lettera d) con quella della lettera b) che, 
conseguentemente, risulta così novellata: 

 “b) il numero minimo e massimo di pubblicazioni che possono essere 
scelte dal candidato nell’ambito della propria intera produzione 
scientifica. Il numero massimo non può essere inferiore a dodici, fermo 
restando l'arco temporale di riferimento per le pubblicazioni valutabili 
individuato con riferimento a un periodo di minimo 5 e massimo 10 
anni precedenti la pubblicazione del bando”;   

di autorizzare il Rettore a disporre, in sede di emanazione dei suindicati 
Regolamenti, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 
eventualmente necessarie al fine di rendere omogenei e coerenti i testi 
regolamentari. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


